Pasal 158 ayat (2) huruf b UU Pemilukada 

Peserta Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati serta Walikota dan Wakil 

Walikota dapat mengajukan permohonan pembatalan penetapan hasil 

penghitungan perolehan suara dengan ketentuan: kabupaten/kota 

dengan jumlah penduduk lebih dari 250.000 (dua ratus lima puluh 

ribu) jiwa sampai dengan 500.000 (lima ratus ribu) jiwa, pengajuan 

perselisihan perolehan suara dilakukan apabila terdapat perbedaan 

paling banyak sebesar 1,5% (satu koma lima persen) dari total suara 

sah hasil penghitungan suara tahap akhir yang ditetapkan oleh KPU

[...]

Perbedaan Perolehan Suara 

berdasarkan Penetapan 

Perolehan Suara Hasil Pemilihan 

oleh KPU/KIP Kabupaten/Kota 

1. ≤ 250.000 2% 

2. > 250.000 – 500.000 1,5% 

3. > 500.000 – 1.000.000 1% 

4. > 1.000.000 0,5% 

4. Bahwa Kabupaten Kapuas dengan jumlah penduduk 425.186 (empat ratus dua 

puluh lima ribu seratus delapan puluh enam) jiwa menurut data Badan Pusat 

Statistik Kalimantan Tengah tahun 2023 yang terbit pada bulan Juli 2024 

[Bukti P-7]. Sehingga, perbedaan perolehan suara antara Pemohon dengan 

pasangan calon peraih suara terbanyak adalah paling banyak sebesar 1,5%

[...]

Bahwa total suara sah berdasarkan hasil Rapat Pleno Rekapitulasi 

Penghitungan Perolehan Suara yang tertuang dalam formulir Model D.Hasil 

KABKO-KWK-Bupati/Walikota oleh Termohon yang merupakan lampiran 

Objek Permohonan [vide Bukti P-5] adalah sebesar 179.038 (seratus tujuh 

puluh sembilan ribu tiga puluh delapan) suara. Oleh karena itu, perbedaan 

perolehan suara antara Pemohon dengan pasangan calon peraih suara 

terbanyak adalah paling banyak 1,5% x 179.038 suara = 2.686 suara. 

6. Bahwa berdasarkan Objek Permohonan menurut Termohon [vide Bukti P-5], 

Pemohon memperoleh suara sebanyak 47.763 (empat puluh tujuh ribu tujuh 

ratus enam puluh tiga) suara. Sedangkan, Pasangan Calon Nomor Urut 1 

(peraih suara terbanyak) memperoleh 53.367 (lima puluh tiga ribu tiga ratus 

enam puluh tujuh) suara. Sehingga, selisih perolehan suara antara Pemohon 

dengan Pasangan Calon Nomor 1 terdapat selisih sejumlah 5.604 (lima ribu 

enam ratus empat) suara. 

Perolehan Suara Pemilukada Kapuas versi Termohon dalam Objek 

Permohonan 

No. 

Urut 

Nama Pasangan Calon Jumlah Suara 

1 
H. Muhammad Wiyatno, S.P dan Dodo, 

S.P 
53.367 

2 

Dr. H Pangeran Syarif Abdurrahman 

Bahasyim, M.M. Habib Banua dan Tommy

[...]

fakta yang sangat miris mengenai kinerja Termohon dalam menyampaikan 

Surat Pemberitahuan Pemungutan Suara kepada Pemilih (Model 

C.Pemberitahuan-KWK) alias “Undangan Memilih”.  

41. Bahwa mohon menjadi perhatian Yang Mulia Hakim Konstitusi, dari total 

pemilih DPT sebanyak 295.017 (dua ratus sembilan puluh lima ribu tujuh 

belas), faktanya hanya 258.383 (dua ratus lima puluh delapan ribu tiga ratus 

delapan puluh tiga) undangan memilih yang disalurkan. Artinya, ada 36.634 

(tiga puluh enam ribu enam ratus tiga puluh empat) pemilih yang tidak 

memperoleh Undangan Memilih atau mencapai 12,4% (dua belas koma 

empat persen) dari total pemilih DPT sebagaimana tertuang dalam D.Rekap 

Pengembalian C.Pemberitahuan-KWK KAB/KO Pemilukada Kapuas [Bukti P-

42a]. 

42. Bahwa tentu secara psikologis, utamanya bagi masyarakat pedesaan, tidak